29 Huius generis etiam fuere remora piscatorum, & stationes quaedam maris, quae erant praeterim in Bosphoro Thracio ante praedia cuiusque, in quibus dominis praediorum maritimarum tantum piscari liceat, vel eas locare, & ius fuit prohibere alios, ne in illis piscarentur ex Leonis Novell. 57. & 102. quorum meminit Cuiac. observ. lib. 14. c. 2. refert etiam Harmenop. lib. 2. cap. 1. de vestib. marinis. Novella 30. eiusdem Leonis cautum esse, ut quisque eius dominus esset, quod sibi adiaceret, & illi ius, & potestas esset pellendi eos, qui sine illius consensu vestibulorum commodis uti vellent. Et nunc eiusdem generis puto septa quaedam piscatoria, confixis palis, seu tractus quosdam maris, in quibus non omnibus piscari licet, sed sunt privatorum, vel ex concessionibus Principum, vel ex longa consuetudine, quos domini, & possessores locant, singulis annis, vel ad aliud tempus, ut in Provincia prope Massiliam, & in mari Siculo, ut mihi relatum est, & scriptum deinde comperi apud Joann. Aloyf. de septim. ad Pragmat. de censib. n. 17. qui tonnarias vocat. In his enim censum validè constitui posse sentio, siquidem ex his singulis fructus, & redditus proveniunt, ut dixi, & inter immobilia referri debent, veluti pars, & portio maris, quod inter res immobiles numerat Tiraq. in d. §. 7. num. 12. nec alium haecenus inveni, qui id dicat.

Idemque in portu, & litore maris, & similibus locis definiendum esse puto, ut illis scilicet rectè census iniiciatur ab iis, qui domini sunt, & quibus licet ex illis vectigalia, vel alios redditus capere. Nam portus, & iura maritima inter immobilia censeri constat ex Novell. Emanuelis Commem. ut Eccles. c. Monaster. unde super illis census imponi posse rectè notat idem Lessius in d. cap. 22. num. 77. & Scott. loc. cit. Est enim portus locus conclusus, & munitus adversus ventorum, & undarum vim, quo importantur merces, & inde exportantur, ut dicitur Ulpianus in l. 59. de verb. signif. ubi vectigal solvi, & exigi solet pro mercibus, quae invehuntur, & evehuntur, quod portorium dicitur in l. 103. de verb. signif. c. l. 3. c. de vectig. c. in e. super de verb. signif. & notat Rebuff. in d. l. 59. & Praes. Bellon. in cons. 14. n. 59. & ad Principem, & regalia pertinet, ut notat idem Rebuff. eod. loc. Cuiac. & Hotoman. in d. c. 1. qua sint regalia, & alij plurimi apud eundem Rosental. de feud. c. 5. concl. 31. n. 4. & super litore maris posse Principes census imponere, unus, quod amadverterim, scribit Bonus in lib. de censib. n. 40.

Nec est contrarium, quod Felician. docet d. lib. 2. c. 3. n. 1. censum imponi non posse super his, quae iure naturali omnibus sunt communia, ut est mare, & litus maris. §. c. quidem. Insti. de rer. divi. l. 2. c. 3. ff. eod. tit. l. quod in litore, ff. de acquir. rer. dum. ut etiam super his, quae publica sunt, & iuris gentium, ut flumina, & portus, §. flumina. Insti. de rer. divi. c. l. 4. in fin. ff. eod. quia census non potest constitui nisi in his bonis, quae iure privati domini ad nos perveniunt, sicut nec hypotheca l. 1. §. eam rem, ff. qua res pign. abiq. p. l. qui praedium, c. si res alien. pig. data sit. Etenim hoc accipiendum in privatis, qui portuum, & litorum usum communem habent cum aliis, ut etiam maris aliud verò dicendum est in Principibus, qui ratione jurisdictionis, quam in mari, & litore maris habent, & portuum, possunt ex vectigalibus, & portorium redditus in his locis percipere, & consequenter super illis census imponere, ut scribit Bonus loc. cit. n. 41. idemque in pri-

vatis dicendum est, si ex concessionibus Principum, vel ex prescriptione idem ius consecuti sunt.

Quamobrem, licet flumina inter mobilia potius numeranda esse videantur, quia semper fluunt, & à fluendo dicta sunt: tamen quia perennia sunt, & continuè fluunt, imbribus crescunt, & siccitate exaridescunt, l. 1. §. ff. de flumin. qui in hyeme fluunt, in aestate siccis sunt, ut notat Boet. in cons. 24. num. 2. & eleganter Ovidius.

*Flumine perpetuo torrens solet altius ire:
Sed tamen haec brevis est, illa perennis aqua.*

Ideo etiam inter res immobiles referuntur, ut docet Tiraquell. in d. glof. 7. nu. 12. t. & Schrader. loc. cit. n. 3. Hering. in d. §. 8. nu. 29. ut etiam constat ex d. Novell. Eman. Cornuini, qui inter res immobiles etiam flumina recenset, & proinde illis validè census imponitur, si ex piscationibus, vel aquarum derivationibus, vel alio modo utilitatem adferant, arg. l. aucupiorum ff. de usufr. & in specie scripti idem Avendan. in d. c. 52. n. 2. c. 15. & Less. loc. cit. Scortia in d. T. beverum. 258. idemque docuit Bonus in d. lib. de censib. n. 41. ubi tamen ait, id principi tantum licere, non privatis. Quod attendendum est eo modo, quo dixi proxime, nisi privati ius habeant percipiendi redditus ex fluminibus, quia tunc nihil vetat super hoc iure censum imponere. Et cum de aliquo quaritur, cetera ponimus concurrere, & idemque prolius dicendum est de diverticulis fluminum, in quibus quis solus ex prescriptione, vel privilegio ius piscandi habet, ut in l. si quisquam, ff. de divis. c. tempor. praescript. c. l. ult. ff. de iur. cap. nam cum haec diverticula veluti pars, & portio fluminis stabilium iure censentur, ut dixi ex Tiraquello, & aliis num. 32. consequens est etiam illis reddituum annuum iniici posse ceteris concurrentibus, quae ad census constitutionem exiguntur.

Denique idem de lacubus, piscatoriis, & stagnis dicendum est, quia haec etiam inter res immobiles referuntur, ut tradunt Tiraq. loc. cit. Sebast. Me. sic. lib. de venat. c. piscata. §. 12. n. 1. & Menoch. in cons. 1281. par. 4. n. 2. & Schrader. in d. par. 3. cap. 2. n. 3. constat autem feudum non nisi in rebus soli, aut us, quae pro immobilibus habentur, posse consistere, ut dictum est, ideoque illis tanquam rei immobili census imponi potest. Quod tamen accipiendum est, de stagnis, & lacubus, qui ex piscationibus continentur, & successivam utilitatem referunt. Nam si pisces non quasi naturaliter, sed ad illius commodum perpetuum, sed ex aliis locis congesti, & quibusdam veluti ceteris inclusi sint custodiae causa ad temporariam commoditatem, & voluptatem, quia facultas illa piscandi brevis est, & brevi peritura, consequens est super huiusmodi lacubus, & stagnis, vel piscinis census constitui non posse, quia nisi in re de sui natura fructifera census constitui non potest, ut docent Ugolin. de iur. cap. 42. §. 2. & alii omnes, & in specie Avendan. in d. c. 13. num. 15. & Duard. in d. §. 1. §. 3. n. 15. t. Sanè piscinis fere includuntur pisces, ut continentur, non ut crescant, & renascantur, ut Plinius lib. 9. c. 17. de mulis refert, & vivariis, & piscinis non crescere. Quod etiam adnotavit Ferrer. in addit. ad Guid. Pap. dec. 91. ex quo fit, ut pisces, qui sunt in piscinis, non sint adum, nec fundi non magis quam pulvi, & cetera animalia, quae sunt in fundo, l. 15. c. 16. ff. de act. empt. Harmenop. lib. 5. tit. 10. §. pisces autem. Caton. Manic. de tact. c. ambig. con. 2. lib. 4. tit. 16. n. 5.

Sed licet vendito fundo non veniant pisces, qui sunt in piscina, quia non censentur esse in fundo ad perpetuam illius utilitatem; veniunt tamen pisces, qui sunt in lacubus, & stagnis, quia lacus, & stagna sunt, ut in illis pisces multiplicentur, & crescant: & ita tenet Bartol. in d. l. 15. ff. de act. empt. quem secuti sunt Guid. Pap. in d. dec. 91. n. 5. Châtan. ad consuetud. Burgund. tit. 4. in verbo, tous meub. ea. n. 31. Tiraq. in d. glof. 7. nu. 17. & Sebastian. Me. d. c. 12. in fin. res enim solae, & pars fundi intelliguntur pisces essentibus in stagno, vel lacu, ut idem auctores tradunt, & Ferrer. in not. d. dec. 91. & Gorotred. ad d. l. 15. ff. de act. empt. Quibus contenti Argent. art. 76. not. 10. n. 1. notans insuper huiusmodi pisces, postquam capti sunt, ut asserventur, cupis, vel solus pro fructibus iam perceptis, & veluti à solo separatis habent, & consequenter solo non cedere.

Denique quaesitum est de columbariis an super illis census constitui possit: & Avendan. in d. cap. 52. in fin. distinguit inter columbaria ad perpetuam utilitatem, & continuam quasi fructuum perceptionem, & inter illa,

quæ artificiosè ex hominum industria ad voluptatem in-
stituta sunt: & in columbariis primi generis centum con-
stitutum posse, in aliis verò, quæ nullam habent consi-
stentiam, non posse, & Avendanum probat Duar. in d.
4. 30. n. 13. Et mihi non omnino probatur, quia colum-
bæ omnes sive domi, sive in villis, & agris habeantur, ad
questum, & utilitatem nutriuntur, ut experientia perspi-
cuum est, & proinde alia distinctione utor. Vel enim col-
umbaria in villis, & agris, & turribus posita sunt cum suis
cellis, & loculentis, *peristerotrophium* Varro vocat lib. 3.
c. 7. Scius locis, qui destinatione patriam facti sunt, cen-
sum institui posse arbitror, quia sunt pars, & portio agri, vel
villæ, & immobilibus accensentur. Vel columbe in aliqua
parte domus clausæ servantur, & nutriuntur, ut fere fit in
domibus, & suburbis: & in his centum constitui non lice-
cere, quia non sunt ædium, vel fundi, non magis quàm
gallinæ, & pulli, & cætera animantia, d. l. 15. §. 16. ff. de
act. empr. & ex Tiraq. loc. cit. num. 117. nec fortasse aliud
auctores relatis sentiunt, tamen non ita se explicant. Idem-
que dicendum est de cuniculis, qui sepius quibusdam ad hoc
destinati in agris, & villis includuntur, quia eorum eadem
est ratio aut ait Tiraq. loc. cit. Galli, *garenæ*, vocant, Var-
ro d. lib. 3. c. 12. Leporarium & describit. Sanè columbas con-
stat fructus dominis referre. Varro loc. cit. *Nihil columbis sa-
cundius. Itaque diebus quadragenis concipit, & parit, & cub-
bat, & educat, & hoc serè eorum annum faciunt.* Et deinde
refert suis temporibus Romæ paria singula mille sexcentis
venisse: & hunc Varronis locum referens Columell. lib. 8.
cap. 8. *Fecunditas autem quamvis longe minor sit, quam gal-
linarum, majorem tamen refert quæstum.* Nam & oves an-
no pullos educat, si est bona matrix, & pretis eorum domini
complent arcem, sicut eximius auctor M. Varro nobis affirmat,
qui prædit, etiam illis severioribus suis temporibus paria sin-
gula millibus singulis sextertium solita venire. Nā nostri pudet
seculi, si credere volumus inveniri, qui quæternis millibus numis
binas aves mercantur, &c. Quod valde luxum, & divitias Ro-
manorum ostendit, & miror ab eximio Justo Lipsio præter-
missum in lib. de magn. Rom. & in eo capite, in quo de luxu Ro-
manorum admiranda refert, & carpit. Quæ licet parum ad
tractatum nostrum pertinere videantur, facilius tamen est
hæc legere, quàm colligere, & scribere. Nec alia ratione
juris scriptores hoc nostro sæculo libros faciunt.

39

Quamobrem non piger etiam hic refertur emanem dictæ
constitutionis Emanuelis Comneni, cuius supra mentionem
fecimus. Constituit igitur Imperator volens, ut ait, & Deum
placare, & Monachos, & Anachoretas, quos magni Imper-
atoris, id est Christi milites vocat, socios habere, & stre-
nuos defensores adversus hostes, tam qui videntur, quàm
qui non videntur, ut Ecclesiæ, & Monasteria, quæ in
urbe Constantinopolis, quàm urbium Reginam appellat, &
& in aliis quibusdam locis ibi enumeratis sita sunt, bona im-
mobilia omnia, quæ ex caducis, vel alijs fisco illatis, vel de-
bitis ad eas pervenerant, jure perpetui dominij haberent,
etiāsi sine titulo, vel minus justo titulo ea possiderent,
urque præsens constitutio pro emptione, donatione, aut quo-
vis alio titulo sufficeret: & præterea, ut hæc bona ab omnibus
oneribus immunita essent, & exactorum potestati exempta,
pœna infamiz, & bonorum publicationis proposita iis, qui
illis hoc nomine molestiam intulissent. Enumerans verò
bona immobilia, quod ad rem nostram aliquantum perti-
net, sic ait. *Imperiali mea Majestas, &c. desinit omnia
immobilia, quæ hodie ab enumeratis Monasteriis possidentur,
paracias, prædia, conventus, tributa, vectigalia, portus, flumi-
na, iura maritima, & quodcumque in possessione immobili
consideratur, & in quocumque loco situm sit, habere dictas
privilegiones perpetuo dominis, ut imperii mei donum,
& liberalitatis &c. Quæ verba subiicere vo-
lui, quia (ni fallor) possunt huic, &
seq. quæst. lucem aliquam adferre,
indicant enim quæ nomine
immobilium con-
tinentur.*

Q V Æ S T I O XLVI.

Censum super rebus, quæ
pro immobilibus ha-
bentur constitui.
posse,

S V M M A R I V M.

1. Censum super rebus, quæ pro immobilibus habentur, constitui potest.
2. Porroxijs, & vectigalibus census iniici potest.
3. Et super vectigalibus, quæ in civitatibus rebus venalibus imponuntur, & num. 5.
4. Necessitates onera rebus venalibus, quæ ad victum pertinent, imponere consueverunt.
5. Civitas ne vitis, & vitibus destituatur, cavendum est.
Census vectigalibus rectè imponitur.
6. Censum super terragijs constitui potest.
7. Censum super meribus ordinarijs collocari potest.
8. Item super tributis capitibus.
9. Tributis, & indictionibus, quæ extra ordinem imponuntur, census conficui non potest.
10. Officijs publicis an census iniici possit.
11. Magistratus super eorum officijs censum constituere non possunt.
12. Officiales, & Iudices non sunt domini officiorum, sed administratores dumtaxat.
Magistratum creatio ad Principem pertinet.
13. Officijs, quæ in patrimonio cuiusque sunt, census imponi potest.
14. Officia quæ sunt privati iuris, inter immobilia censentur.
15. Militia, & officia in feudum dari possunt, quod de camera dicitur.
16. Leonardi Duardi ratio quadam excutitur, & rejicitur, & num. 18.
17. Fructus sunt rerum, non actionum.
18. Iura sub tactum, & oculos non cadunt.
19. Loca montium non vacabilia pro immobilibus habentur.
20. Et super illis census institui potest.
21. Censum super iurisdictione constitui potest.
Iurisdictione in feudum dari potest.
22. Felicianus male pro contraria sententia allegatur.
23. Nicolai V. constitutio male a quibusdam intellecta declaratur.
24. Petri Follerij sententia de censu super iurisdictione collocando.
Cum de uno quaritur, reliqua supponuntur, & num. 30.
25. Iurisdictione coheret territorio, ut iura vectigalium, & similitum.
Iurisdictione mari coheret.
26. Iurisdictione distincta est à dominio rerum.
27. Ius annui redditus distinctum est à re, cui imponitur.
28. Iurisdictione pignori dari potest.
29. Felicianus male à censu allegatur.
30. Feliciani dictum quoddam declaratur.
31. Censum super censu constitui potest.
32. Consultius est partem redditus annui emere, quàm super illo censum constituere.
33. Verba constitutionis, & quæ nominatim suis finibus designata sit, ad res soli dumtaxat pertinent.

Nec tantum in bonis stabilibus, de quibus hæcenus dictum est, sed etiam super his, quæ pro immobilibus habentur, centum constituere licet, ut nominatim cautum est sanctione eiusdem Pontificis illis verbis: aut quæ pro immobilibus habeatur. Et fatentur omnes tum Theologi, tum Iuriconsulti, inter quos id asserunt Lessius c. 22. n. 77. Molin. in d. disp. 389. n. 3. Avendan. de censib. Hispan. cap.

cap. 52. num. 11. Ugo de usur. cap. 49. §. 1. num. 2. Ioann. Francisc. Leon. in Theaur. fir. Eccles. par. 2. cap. 15. num. 5. Rebell. de obligat. instit. lib. 10. quæst. 10. n. 4. & alijs prætermisissis Sigitm. Scaccia de commere. §. 1. quæst. 1. num. 202. & alijs passim.

Potèd huius generis sunt portoria, & vectigalia non tantùm, quæ in portu, & litore maris, ut dictum est, sed & quæ pro trajectibus mercibus in transitu pontium, & fluminum, vel in portis civitatum penduntur l. 60. §. vbi culum, ff. loc. l. 3. C. de vectig. & commiss. §. 1. 203. de verb. sign. Nam hæc omnia immobilium iure ceniuntur, ut ex Baldo, Zafio, & Parisio, & alijs tradit Tiquig. de retract. lib. 1. §. 1. gl. 7. num. 34. & Alvar. Valalc. de iur. emphe. q. 12. n. 6. & quod illi omiserunt, apertè legitur in Novell. Eman. Comneni, ut Eccles. & Monast. qua sunt, &c. & sunt veluti prædia Reipublicæ, ut dicit M. Tull. lib. 4. in Verr. idèdque super illis re-ctè ex constitutione D. Pij census collocari potest, dummodo perpetua sint, & ordinaria, ut docent Molin. Rebell. & Leo. iisdem loc. Filiuc. de censib. c. 2. nu. 286. Felic. cod. tr. lib. 2. c. 1. n. 35. Lud. Avend. de censib. Hifpan. c. 52. n. 3. & 4. Mastrill. ad Gregor. q. 5. n. 141. & P. Duard. in d. §. 1. q. 30. n. 2. & novissimè Mancini differt. 13. c. 11. n. 5. † Ut etiam validè iniicitur census reliquis vectigalibus perpetuis, quæ in Civitatibus imponuntur rebus venalibus: & præsertim ijs quæ ad victum pertinent, ut vino, pisci, carni, & cæteris speciebus. Nec Ladæ vocamus, quasi lædant, & verè lædunt plebem, & plerumque iniuste sunt, nisi fortè eas vetustas tueatur, & populi consensus, & ius gentium. Hoc enim genus in omnibus Europæ urbibus receptum est, & eò necessitas adegit, quia hæc facilior via est colligendæ pecuniæ, cum indictionum, & onerum, quæ pro modo possessionum imponuntur, difficilior tristiorque sit exactio, præsertim in magnis civitatibus, ut Mediolani, auctore Menoch. conf. 1201. in fin. † Et hoc genere maiores nostri semper uti sunt, ut necessitatibus publicis occurrerent. Quæ vectigalia cum non sufficerent anno 1636. me Consultè omni opera, & studio tentatum est, ut certam portionem fructuum, & reddituum quisque in publicum conferret ad res alienum dissolvendum, quod in dies crescit, & iam totos redditus civitatis absorbet. Mihi tamen factiosi, & scelerati quidam è plebe homines obstiterunt, donec tempus officii mei lapsus est, ex quo omnia in pelus ruere experti sumus, & dolemus, nec tamen huic malo remedium aliquod adiecit, vel adiecerit, donec crescentibus debitis civitas viris, & viribus destituatur, quod ne sequatur, publicis interest, teste Vlp. in l. 3. §. Præses ff. de muner. & honor. † Sed ut revertamur, unde nostra digressa est oratio, constat inter omnes huiusmodi vectigalibus, & redditibus civitatum veluti rei, quæ pro immobili habentur, censum iniici posse: ita enim docent auctores citati n. 1. & Salas de censib. dub. 7. n. 2. vers. ex his patet Mastrill. ad Gregor. q. 5. n. 147. Molin. de contract. c. 6. n. 54. & Cencius de censib. part. 1. c. 3. q. 2. art. 1. n. 14. nunc quæst. 39. in fin. & ita sæpius, in disceptationibus causarum iudicatum est.

Idem dicendum est de iuribus decimarum, & aliarum portionum fructuum, quas quis ex agris alienis, & possessionibus aliorum percipere solet: Galli terragia, nos rascas vocamus barbaris vocabulis, & solarium Latine dixeris, ut tradit Argent. art. 266. c. 2. nu. 3. ubi notat hæc terragia decimas non esse, & laicis competere. Hæc enim inter immobilia quoque numerantur, ut ait Bald. in c. 1. col. 2. tit. de contravers. inter vassal. & Episcop. Alex. in conf. 201. num. 4. lib. 6. & Tiraquel. in d. gl. 7. num. 33. Quod etiam notat Alvar. Valalc. in d. quæst. 12. num. 6. unde super his iuribus census quoque rectè constitui potest, ut observat Avendan. d. c. 52. num. 5.

Quod retinendum etiam puto in indictionibus, & tribus, quæ certam, & ordinariam præstationem habent, & quotannis recurring, unde ordinaria munera dicuntur, ut explicat Gail. lib. 2. observ. 52. n. 9. quia cum ius exigendi istiusmodi munera perpetuum sit, & solo cohzreat, ut ius piscandi, venandi, pascendi, & vectigalia solo cohzere diximus ex Bart. in l. si is, qui §. ult. ff. de pign. Baldo in d. §. sciendum, tit. de feud. regis. & ibidem Math. de Afflict. n. 11. Schrad. de feud. c. 2. n. 8. & Avendan. loc. cit. n. 2. & 3. hinc rectè deducens super istiusmodi iuribus censum sustineri. Quod etiam

tradit Duard. in d. quæst. 30. nu. 1. † Idemque dicendum arbitror in ordinarijs tributis capitis, si alicubi tolerant à civibus præstari, vel subditis, quia duplex est tributum soli, & capitis l. ult. ff. de censib. l. 23. §. ult. ff. de usufr. leg. unde is, qui in aliquo territorio ius habet exigendi tributum capitis, quia istud etiam territorio, & iurisdictioni cohzere, idèdque immobilium loco haberi debet, ut ius exigendi pedagia, & his similia, poterit etiam censum super hoc iure constituere, & in alium transferre. Nec enim hoc ius minus reale est, quàm sint vectigalia rerum venalium, & ea quæ in pontibus, & portibus exiguntur à transeuntibus, super quibus censum validè constituit receptum est, ut alijs auctoribus citatis diximus num. 2.

Sanè si huiusmodi tributa, & indictiones, sive agrorum, sive capitis certam annuam præstationem non habeant, sed extraordinariam, & incertam, prout casus, & necessitates tulerit, idèdque munera extraordinaria appellantur, ut explicat idem Gail. loc. cit. census super his constituit prohibitum est, quia non stabile subiectum habent, super quo annuus census consistere possit, ut unus, quod animadvertentim, adnotavit Duard. in d. q. 30. num. 4. & ita declarandum est, quod tradunt Felic. & Mastrill. loc. cit.

Hinc querendum est de officiis publicis. Et respondeo si ex illis emolumenta, & redditus singulis annis proveniant, illis censum superimponi fas esse. Nec enim non minus immobilia censeri debent, quàm iura vectigalium, & tributorum, quæ in civitatibus ex vino, carne, & alijs speciebus percipiuntur, & pro immobilibus omnium consensu habentur, ut dictum est Nam, & annone publicæ inter immobilia numerantur in l. ult. §. præsertim, C. de iur. dor. & ibi Cuiac. notat, & Felic. in d. c. 3. nu. 36. ubi propterea infert super istiusmodi officiis censum posse constitui, quæ fuit sententia Foller. in lib. de contract. censuar. in §. huiusmodi, n. 42. & 43. Avend. cap. 55. num. 7. & Salas dub. 7. num. 2. vers. secundo patet, ubi notat Felicianum, & Follerium malè excipere officia iustitiæ, si modò sint perpetua, & fructifera. Mastrill. ad Greg. q. 5. nu. 147. & Intrigliol. ad pragmat. de censib. quæst. 32. num. 8. ubi ait, id expressè Bulla Nicolai V. contineri: & deinde infert civitates, quæ ex officiis publicis redditus percipiunt, posse super illis censum constituere, cuiusmodi sunt redditus tabellionatus, & insinuationis instrumentorum, actorum signatura, & provenus secretariarum, ut vocant, & his similia, quæ si perpetua sunt, & quotannis locari solent, & fructus ferant, ad censum sustinendum sufficiunt.

Sed si querimus de Iudicibus, Præsidibus, & alijs magistratibus, qui ius dicunt, & iurisdicendi munere funguntur in civitatibus, & provincijs, illos super eorum officijs censum constituere non posse dicendum est, quamvis ex his emolumenta percipiant, ut sunt sportulæ, stipendia, & aliæ obventiones. Huiusmodi enim officia ex parte eorum, qui illa exercent, personalia sunt, nec pro immobilibus habentur, & plerumque ad tempus conceduntur, veluti ad triennium, ut præfectura huius vrbis, vel morte extinguantur, & ad Principem redeunt. † Jus est creare Magistratus, ut constat ex l. 1. §. 4. ff. de offic. Prætor. ubi referuntur hæc verba ex epistola D. Severi ad Fabium Cilonem, cum urbem nostram fidei sue commiserimus, & ex l. 1. ff. de ambitu. quæ ait ad curam Principis hodie magistratum creationem pertinere: & tradunt Cuiac. ad hunc tit. Rosental. de feud. cap. 5. conclus. 4. num. 8. Borell. de magistrat. edict. lib. 1. cap. 1. num. 34. & 36. & tractat Mastrill. de magistrat. lib. 1. cap. 1. ubi alijs auctoribus citatis ait, hoc esse extra controversiam. Quare cum Magistratus, & Iudices non habeant dominium officiorum, quæ gerunt, sed exercitium, & administrationem dumtaxat, consequens est super illis censum constituere non posse.

His consequenter dicendum est, super officiis, quæ in patrimonio, & dominio cuiusque sunt, & militiæ olim dicebantur, censum annuum validè constitui. Etenim hæc officia, seu militiæ legari possunt, & in hæredes transmitti, l. 21. ff. de leg. 2. emi, & vendi, l. 5. Cod. qui milit. poss. l. 30. in fin. C. de inoff. testam. l. ultim. C. de pign. Novell. 35. & 33. & Cuiac. ad l. 52. §. inter venditorem, ff. de act. emphe. ubi ait, etiam pignori dari posse. Quæ cum fructifera sint, & referant fructus, ut constat ex d. l. 52. de act. emphe. & tradit Lælius Taurellus in lib. de milit. ubi ait hos militiæ redditus ordinarios iuste, & certum sit rebus immobilibus

mobilibus adnumerari, ex d. l. ult. §. praterea, C. de iur. dot. & notant Cujacius, & Felicianus loc. cit. num. 10. nihil vetat censum seu redditum annuum super illis collocari, ut sentiant auctores relati d. nu. 10. & in specie Benedicte Bon. de censibus, n. 82. Felician. in d. c. 3. n. 32. & Mollel. in d. c. 6. n. 59.

- Neque hac in re assentior Cencio, qui part. 1. cap. 3. **14** *quest. 1. art. 5. n. 19. nunc quest. 32. impress. nlr. Taurin.* secundum quam illam citare cogor ob difficultatem citationis, aliud sensisse videtur, ut nec etiam Duardo, qui vix a Cencio discedere audeat, & Cenci sententiam in *quest. 38. num. 1. & 2.* probat in terminis constitutionis Pii V. uterque enim falso nititur fundamento; putant enim huiusmodi officia res mobiles esse, quod falsum esse constat ex l. 14. C. de sacros. Eccles. & d. l. ult. §. praterea, C. de iur. dot. & ex Cujacio, & Felician. loc. cit. neque minus immobilium iure censeri debent, quam iura vectigalium, & loca montium, & alia id genus, super quibus censum constitui posse receptum est. † Quod etiam ex eo ostendi potest, quia hæc in feudum dari possunt, vel iure feudi, quod dicitur de camera, vel caneva, cuius fit mentio lib. 2. de feudis, tit. 2. & aliji locis. Et nihil est aliud, quam certus redditus in annonis, vel nummis concessus militi sub onere fidei, & servitij percipiendum ex arario, & camera Principis, vel cellario eius, ut explicat idem Cujac. lib. 1. de feud. in princ. & tit. 1. §. si vero, in fin. & Schrader part. 2. de feud. cap. 3. n. 81. ubi etiam ait, ad hoc genus pertinere feudum redditus pecuniarij, qui in cameram Principis, vel Ducis inferri consueverat, si de eo quis investitus fuerit, vel de vectigali certo loco percipiendo. Ut ergo huiusmodi annonæ, & redditus pro immobilibus habentur, neque enim in feudum dari possent, ita prioris illa officia, seu militiæ, quæ certos, & ordinarios redditus habent certis locis percipiendos, pro immobilibus haberi debent, & consequenter idonea sunt redditus annuos sustinere, etiam ubi Pij V. constitutio recepta est.

- Neque movet, quod Duard. loc. cit. ait huiusmodi officia, & dignitates res esse omnino invisibiles, ut sunt actiones ad rem mobilem competentes, quæ sunt mobiles ex glossa in l. 1. C. si advers. transact. & Tiraquell. in d. gloss. 7. n. 1. & sequenti, tum quia actiones per se tertium bonorum speciem constituere solent à rebus mobilibus, & immobilibus distinctam, ut passim iuris auctores traunt, quorum seriem recenlet idem Tiraquell. in d. gloss. 7. n. 9. & hanc receptissimam esse sententiam refert Pinell. in rub. C. de bon. mater. n. 24. & Gaspar Anton. Thel. forens. lib. 1. qu. 2. n. 2. in fin. ubi ait Senatam semper hanc regulam sequi. † Atque etiam quia actiones non sunt natura sua fructifera, fructus enim sunt rerum, non actionum, l. in pradijs, 7. ff. in quib. caus. pign. tacit. contrabat. l. quis cit. & l. in pecudum ff. de usur. & proinde nihil mirum, si super actionibus census non possit constitui, ut docet ipse Duard. ed. §. quest. 32. num. 2. & 4. & nos diximus *quest. 32. num. 18.* Alia est horum officiorum, seu militiarum ratio, quæ certa, & ordinaria, annua, vel menstrua, & singulari annis renascentia emolumenta, & stipendia, habent in iis locis, in quibus instituta sunt, ex quibus proinde ius percipiendi redditum in aliam transferri potest, ut in aliis rebus fructiferis receptum est. † Quod verò illi excidit, huiusmodi officia res invisibiles esse, omnino incongruum, & impertinens est, quia & iura vectigalium, & aliorum reddituum res invisibiles sunt, ut cætera, quæ iure consistunt, quæ Iustinianus Instit. de reb. corpor. d. & incorpor. esse ait ea, quæ tangi non possunt, & Theophil. eod. loco, quæ sola mente intelliguntur, neque sub tactum, neque sub oculos cadunt, at non ideo minus super dictis iuribus censum constitui posse exploratum est, vel ipsa Duardo teste *quest. 30. num. 2.* & aliis citatis initio hujus questionis *num. 2.* & ex Cencio d. *quest. 29. num. 14.* Nihil ergo vetat super istis dignitatibus, & officijs perpetuis in civitatibus institutis, quæ ordinarios redditus habent, censum constituere, ut tandem videtur admittere Duard. in d. *quest. 38. in fin.* secutus Mollel. loc. cit.
- 19** Quæ egregie confirmantur omnia ex iis, quæ de locis montium non vocabilibus, qui Romæ, Bononiæ, & in aliis magnis civitatibus instituti sunt, sine controversia recepta sunt, nimirum huiusmodi loca montium, ut vocant, quæ consistunt in iure percipiendi certum redditum annuum perpetuum, ex publicis, & aliis redditibus pro rebus immobilibus haberi, & immobilibus adnumerari,

ut docent Falgof. Alex. & Jas. in l. sciendum, ff. qui sibi cogant. & Guerin. Pif. in pralud. feud. circa quib. reb. feud. vult illud curam, & respondit Gabriel. in cons. 141. n. 35. lib. 3. & in similibus locis montium civitatis Bononiæ Alex. in cons. 179. n. 3. l. 6. & cons. 15. n. 2. l. 7. Carocc. in det. 103. n. 18. Thel. filius lib. 2. q. 4. in fin. & Rota post Cencium in det. 441. n. 1. † sit consequenter super illis censum valide constitui posse; ut sentit Virg. de Boec. in suo lib. de censib. part. 2. n. 140. idem Cencius in d. q. 29. num. 12. & ipse Duard. ed. §. 1. q. 49. n. 6. Quoniam, inquit, hæc loca inter bona immobilia referuntur, & ad hæredes transeunt, possuntque vendi, donari, legari, ut res aliæ, quæ pro-mercentur sunt, & in commercio hominum: & dicuntur coherere rebus immobilibus, sicut vectigalia, & alia huiusmodi, ideoque super illis censum constitui posse. Quæ omnia congruunt omnino officijs, & militijs, quæ vendi, & donari possunt, & per obitum non vagant, sed in hæredes transeunt, ut dictum est, neque minus adhærent rebus immobilibus, id est, locis, ubi constitute sunt, quam loca montium, ubi sunt erecta, & proinde idem omnino ius, iudiciumque esse debet.

Sed valde quaesitum est, an super iurisdictione census constitui possit. Et Cencius in d. part. 1. c. 3. *quest. 1. art. 5. n. 14.* ex Follerio, & Feliciano respondit, nullo modo posse. Nam, inquit, iurisdictione est quid intellectuale, & non in re, sed supra rem, distinctum à dominio, & proprietate rei: incumbit super terram sicut nebula super paludem: denique pignori, nec hypothecæ subijci potest. Cæterum super illis fructibus, & redditibus, qui consistunt in multis, pænia, & similibus obventionibus valide constitui posse, referens eisdem sententiæ eosdem auctores, & Intrigliol. de censib. *quest. 32. num. 8.* & Avendan. in d. cap. 52. n. 6. & Cencium refert, & secutus est, ut solet Duard. in d. §. 1. *quest. 36. num. 3.* & 4. dubius tamen, & distinguens, *num. 110. & 12.* Mihi videtur simpliciter dicendum, censum super ipsa iurisdictione constitui posse, dummodo fructus roferat, qui singulari annis recurrant, ut fieri solent domini terrarum, & iurisdictionum illarum feudis locare singulis annis pro pensione certa, licet plerumque fructus incerti sint, & nunc plures, nunc pauciores, prout sors tulerit, ut in fructibus aliarum rerum l. 19. C. de usur. Id verò manifestè probatur ex constitutione Martini V. ex qua licitum est Baronibus super eorum dominis censum imponere. Deinde ex diplomate D. Pij, quo licet censum imponere super re fructifera, quæ pro immobili habeatur, sed iurisdictione est huiusmodi, cohereret enim territorio non minus, quam iura vectigalium, & similia iura incorporalia: ergo super illa censum injicere licet. Denique iurisdictione emi, & vendi potest, & venditionis titulo in alium transferri, & inter mobilia connumeratur, ut ait Hannet. de feud. lib. 1. c. 4. *vers. postremo*, subjiciens in ea feudum consistere, quod etiam Schraderus docuit part. 3. c. 3. n. 1. ergo, & census super illa vendi, & constitui potest. Et ita simpliciter, & absolute docet Bened. Bonus in lib. de censib. art. 18. n. 41. Intrigliol. in d. *quest. 33. n. 5.* & Felician. ed. tractat. lib. 2. cap. 3. n. 36. Ex rursus in appendic. eiusd. cap. n. 22. † Quem male Cencius pro sua sententia profert. Nam Felicianus **22** postquam d. n. 35. definiit censum in tributis, & vectigalibus, & aliis similibus rebus, quæ in iure consistunt, rectè constitui, subjicit statim: Item in iurisdictione, quia iurisdictione est in patrimonio, & fructu, sicut alii redditus ex Clement. statutum de elect. & Boer. in det. 227. & in appendic. d. c. 3. n. 22. *vers. ex quo est*, iterum eandem sequitur sententiam, pro qua citat Bonium, ubi supra, & ait expresse textu constitutionis Nicolai V. fulcitam esse, quod & Intrigliolus, & alij Scriptores Siculi affirmant. † Tametsi non videatur id expresse ex hac constitutione probari. Nam postquam Pontifex concessit facultatem Siculis vendendi redditus annuos super rebus, & proprietatibus suis, declarat pro tuitione, & indemnitate contrahentium fas esse iurisdictiones, & omnia, & singula mobilia, & immobilia bona obligare. Aliud verò est, censum super aliqua re imponere; aliud pro securitate contrahentium in venditione census bona subijcere pignori. Alioqui dicendum est, ex constitutione Nicolai V. censum super bonis mobilibus constitui posse, quod non pato verum.

Et quidquid sit, clara est Feliciani sententia, ut iurisdictioni census valide injiciatur, & malè Cencius huius Scriptoris auctoritate utitur, ut etiam P. Follerij. † Qui in verbo, *iura iurisdictiones*, non querit an census super iurisdictione

risdictione possit constitui, sed an pro tuitione, & securitate census empti possint obligari iurisdictiones, & feuda, ita ut non requiratur assensus domini; & tandem post multa dubia, & anceps concludit tutius esse assensum impetrari, & nihil aliud agit Follerius *loc. cit.* & proinde nihil inde excerpere potest Cencius pro sua sententia. Imò Follerius agens alio loco de rebus, super quibus census constitui possit, nimirum in verbo *census*, num. 43. nominatim asserit censum super iurisdictione consignari posse, ut illum intelligit Avend. d. cap. 52. n. 6. tamen si Follerio dubium faceret doctrina quorundam, qui putant iurisdictiones vendi non posse. Sed cum de re aliqua queritur, cetera habilia supponuntur, alioquin nihil certum in iure responderi, vel definiari potest, unde cum queritur, an super iurisdictione census collocari possit, id unum queri arbitrabar, an ex natura rei iurisdictione praestet subiectum habile ad sustinendum censum, quod verissimum puto, & ex his, quae diximus, perspicuum est.

25 Nec Cencii sententiam iuvat, quod iurisdictione sit quid intellectuale, quia non magis intellectualis est, quam iura vectigalium, & similia rerum, quae ex conventionne, & constitutione hominum pendunt, & in iure consuntur, & ut Theophil. ait *loc. cit.* intellectu tantum percipiuntur, super quibus census valide constitui potest, vel ipso Cencio teste. Qui nec sibi blandiri potest ob metaphoram, qua Baldus, Boerius, Natta, & alii quidam utuntur, dum dicunt iurisdictionem esse supra territorium, veluti nebula est super paludem, quia iidem auctores tradunt, iurisdictionem esse in territorio, & cohaerere territorio, & praeterim Natta *in citato cons. 149. n. 19.* & Avendan. *in d. c. 52. n. 6.* quod & alii passim notant, ut Petrus Avend. *de exequen. mand. par. 1. cap. 1. n. 4.* imò & mari, quod territorio cohaeret *arg. d. 1. C. de class. & tractat. Præf. Bellonus*, qui nuper obtulit magno Jurisprudētis damno *in cons. 14. n. 30.* Quod iuris est, ut iurisdictione pro immobili habeatur, & cum ex ea fructus proveniant, possit esse subiectum census etiam secundum constitutionem D. Pii pro modo, & ratione, ut iura vectigalium, & rerum huiusmodi.

26 Nec etiam movere debet, quod Cencius ait iurisdictionem esse quid distinctum à dominio, & proprietate rei ex Oldrado, Menochio, & aliis, quia non inde fit, ut dominus iurisdictionis illi censum iniicere non possit. Et tantum hinc deduci potest iurisdictionis dominum non posse praedictis tributorum censum imponere, quia distincta sunt, ut plurimum rerum, & iurisdictionis dominia & nemini licet rebus alienis censum iniicere, ut apud omnes convenit, & docet Navarr. *in comment. de usur. 2. 118.* Petrus Greg. *de cens. quaest. 5. num. 3. & 7.* & ipse Cenc. *q. 23. n. 9.* Denique nihil ad hanc rem pertinere, quod iurisdictione a proprietate rerum distincta sit, ex eo constat apertissime, quia census, seu ius percipiendi redditum annuum ex realiqua distinctum est, & separatum ab ipsa re, ut rectè expendit Covare. *practicar. quaest. lib. 3. cap. 7. n. 8.* Cravet. *in cons. 217. n. 4.* Hieron. Gabriel. *in cons. 148. n. 1. lib. 2.* Rota post Statilium Pacificum *dec. 209. n. 10.* & ipse Statil. *de Salvia. interdict. inspect. 5. c. 1. n. 148.* & tamen receptum est, super annuis redditibus censum valide constitui, ut post pauca dicam, & multis auctoribus relat. tradit ipse Cencius *quaest. 31. num. 1.*

28 Et tandem nihil obstat, quod ait Cencius, iurisdictionem non posse pignori, vel hypothecae subici ex Bart. *in l. si is, qui §. iura praediorum, num. 2. ff. de pign.* cuius traditionem receptissimam esse refert ex Jalone, Gomezio, & aliis apud Follerium *loc. cit.* & Felicianum, cuius auctoritate maximè Cencius nititur. Nam licet doctissimus ille Scripor Hispanus *in d. n. 2. l. vers. igitur*, quem citat Cencius primo loco, ut moris est, refert auctores, qui Bartolom. secuti sentiunt iurisdictionem non posse pignori dari, Fulgiosius scilicet, Salicetum, & alios, post pauca tamen refert opinionem Ioannis Fabri *in §. item Serviana. Instit. de act. num. 31.* Intrepidè asserentis se non videre, quare iurisdictione in pignus, aut hypothecam tradi non possit, subiciens illius sententiam frequentissima populorum omnium consuetudine, & uniuersali consensu approbatam videri, huiusque rei manifestissimum praebere argumentum Bullam Nicolai V. quam in ius commune abiisse testatur, quod nunc non attingo, in qua nominatim cautum est, licere contrahentibus iurisdictiones pignori dare, ut dictum est. † Et ue magis appareat Cencium non ex fide bona Feliciani auctoritatem proferre, observandum est, Felicianum, postquam distinctis aliquas formas, ut loquitur *num. 22. & 23.* & docuit supremam iurisdictionem non posse pignori, vel hypothecae subici, aut super illa ius redditus annui collocari, contrarium resolvit in iurisdictione, quam habent Duces, Comites, & Barones in

29 suis oppidis; Idemque multò magis in iurisdictione, quam habent domini inferiores, & civitates ex concessionibus Regum, & Principum, vel pecunia acquisitam. Et proinde *num. 30.* inferri posse pignori, & hypothecae, atque etiam census praestationi supponi, & tandem *num. 30.* concludit iurisdictionem in generali bonorum obligatione comprehendendi ex regula *l. generali obligatione. ff. de pignur.* Ita ut minime ambigendum sit, Felicianum sensisse iurisdictionem non quidem illam supremam, & regiam, sed inferiorem pignori, & annuis praestationibus subici posse, tamen deinde subiciat, id locum obtinere debere, si maxima necessitas concurrat arbitrio iudicis, quod non puro necessarium. † Quia iurisdictiones hodie ex consuetudine venduntur, & apponuntur pignori, ut dixi ex Fabio, & Feliciano *loc. cit.* & scribit Baldus in c. §. ex eadem l. tit. de leg. Conrad. n. 2. & *in c. 1. n. 2. de feud. March. Ducat. & Comit. nu. 2.* & Alex. ad Bart. *in d. l. si is, qui, §. iura praediorum, & pign.* & in specie Inrigliol. *in d. q. 33. n. 7.* ubi ait consuetudinem hanc vincere legem, & qui que est rerum suarum moderator, & arbiter, *in remandata, Cod. mand. & alias similibus, nisi iura resistant, vel consuetudines, vel pacta.* Et ego iam monui, cum de realiqua queritur, supponi nihil aliud obstat, & in hoc tractatu nos hoc unum querere, an iurisdictione per se, & secundum eius substantiam sit capax oneris praestationis annuae, & annis, qui iurisdictionis dominus est, & potest illam donare, vendere, & pignori dare, possit etiam censui subicere, alioquin etiam tentari, & dici potest super praediis urbanis, vel rusticis censum inutiliter constitui, quia interdum ex circumstantia personae, vel rei, id non licet, ut si forte dominus praedii pupillus est, vel furiosus, vel prodigus, vel expressè alienare prohibitus, vel si res sterilis est, & infructuosa, & ex qua pensio recipi non potest, ut constitutione D. Pij cautum est, & diximus *num. 56.* Quamobrem, ut, cum diximus censum super agris, vel domibus constitui posse, id intelligimus, si res capax sit redditus, & in libera dispositione venditoris, ita profusè cura quaerimus, an super iurisdictione census institui possit, supponimus cetera concurrere, id est, venditorem posse de illa disporre, quo posito nihil votat censum super illa collocari pro modo, & ratione fructuum, qui ex ea quotannis proveniunt, est renascuntur, idemque puto sentire Duard. *in d. l. q. 36.* in qua licet initio sententiam Cencii amplectus sit, & dixi, tamen *n. 9. & seq.* Feliciano adhaerere, & ait censum in iurisdictione allodiali sustineri, imò etiam in feudali in praedictum constituens validam esse, etiamsi nulla interveniat domini directi licentia, & nos hoc iure utimur in hoc Comitatu, in quo feuda sunt redacta ad ius patrimoniorum, ut in Provincia, & Sabaudia, & in aliis Cisalpinis regionibus, ut testatur Challan. & Urquell. Greg. & alii Galli auctores apud Ludovic. Beilium Avenion. *in cons. 1. n. 34. & cons. 3. n. 64.*

Denique idem dicendum est in censibus, & redditibus annuis. His enim veluti rei fructiferae, & quae pro immobilibus habetur, censum rectè iniici docent plurimi, quos recenset, & sequitur Cencius *quaest. 1. num. 1.* ita ut ambigendum non sit hanc communem esse sententiam, quam etiam sequuntur Joan. Malden. Episc. Antwerp. *tract. de reddit. lib. 7. Conversian. in notis ad Inrigliol. in d. q. 36.* Marc. *de vari. lib. 3. c. 10. num. 33.* Caroc. *in decis. 105. n. 6. & Mastrill. in decis. 215. num. 1.* ubi refert id in regno Sicilia observari, & *in addit. ad Greg. q. 5. num. 116.* Mancin. *differt. 13. cap. 11. n. 6. vers. sed perperam.* Et tractat diligenter Duardus *in d. §. 1. q. 31. n. 5. & seq. & in fine*, ubi objectiones contrarias refellit, tamen laborare videatur in ea tollenda, quae ducitur ex progressu in infinitum, qui videtur sequi, admissa hac communi sententia. † Quamobrem consultus, & utilis esse videtur re ad tantum, vel partem redditus vendisse, quam de super alium censum constituere, ut constat ex his, quae tractat Salas *in d. n. 7. n. 1. & 7.* & tradit Virgin. de Boccat. *lib. de cens. part. 1. n. 51.* Cencius & Duard. *in d. q. 31. in fin.* idem fieri potest, qualiscunque census sit, sive redimibilis, sive irredimibilis, sive emptivus, vel reservativus, cum hic omnia interveniant, quae ad venditionis substantiam sunt necessaria, res scilicet pretium, & consensus, ut notat Frideric. Martin. *de iure cens. cap. 4. num. 80. & 83.* & hunc contrahendum modum communi praxi receptum esse refert idem Cencius *loc. cit.* & hac ratione vitatur conditio, quam exigit Malderic. *innotata, vers. altera est*, ne scilicet redditus, cui census injicitur, sic redimibilis.

Sed his, quae haecenus diximus, censum rebus incorporalibus, quae pro immobilibus habentur, superponi, & collocari posse, obstat videtur, quod haecmodi res incorporales, & iura vectigalium, & similia sub signa

31
32
33
X designa-

desiderari non possunt, quod constitutio D. Pij V. pro forma exigit illis verbis, *quæ nominatim suis finibus designata sūt*. Sed respondeo, verba hæc ad res soli referenda esse, & quæ tangi, & videri possunt, ut sunt prædia urbana, & rustica: non autem ad ea, quæ pro immobilibus habentur, & in iure consistunt, ut sunt vestigalia, & redditus iurisdictionis, & his similia, quæ res incorporales sunt, & animo tantum, & intellectu percipiuntur; ut ait Theoph. in d. sic. de reb. corpor. & incorporal. & notat Vincent. Caro. in d. dec. 103. num. 6. & 15. & Joan. Baptist. Scott. Theorem. 160. in princ. Vellem tamen ut huiusmodi iura, cum subiiciuntur censibus, his demonstrationibus, quantum fieri potest, describantur, quæ funguntur vice finium, & ita rem ostendant, ut nulla inter emptorem, & venditorem circa eorum identitatem controversia possit exoriri. Atque hæc ferè sunt, super quibus ex forma constitutionis D. Pij census constitui potest.

QVÆSTIO XLVII.

Super quibus rebus
census constitui
non possit.

SUMMARIUM.

1. Censui super rebus mobilibus constitui non potest.
2. Censui super animalibus fructiferis imponi non potest.
3. Neque etiam super armento, & grege, quæ reparari possunt.
Grex est res mobilis.
4. Et perire potest.
5. Censui super servis constitui non potest.
Servorum vitia furtum, & fuga.
6. Crassus quingentos servos architectos, & fabros habuit.
Proculus duo millia servorum suorum armavit
Cæcilius Claudius Isidorus reliquit servorum quatuor millia centum, & sexdecim ex Plinio.
7. Navis res mobilis.
8. Navis censum imponere illicitum.
9. Navis est res fructifera.
10. Fructifera in terminis restitutionis Pij V. res esse dicitur, qua locari potest.
11. Naviculis suminum ad trajiciendum homines census valide injicitur.
12. Censui super nominibus debitorum, & actionibus personalibus constitui non potest.
13. Nomina debitorum nullo loco continentur.
14. Nomina, & actiones personales non sunt fructifera.
15. Censui super actionibus ad res immobiles constitui non potest.
16. Avendani, & Duardi sententia censum super actionibus ad quid perpetuum vendicandum valere.
17. Qua non probatur auctori.
Actiones distinguuntur à rebus, ad quas competunt.
18. Actiones ad res immobiles non sunt fructifera.
19. Censui super fructibus pendensibus constitui non potest.
Fructus pendentes per se spoctati sunt res mobiles.
20. Pij V. intentio præcipue fuit census personales excludere.
21. Censui personalis nunc prohibitus, & illicitus.
22. Censui super rebus mobilibus fructiferis ex natura rei imponi potest.
23. Res mobiles fructifera dari possunt ea lege, ut quid annuum præstetur.
24. Equitas l. Curabit, habet locum etiam in rebus mobilibus fructiferis.

ut gemmæ, merces, & pecunia, & his similia, tametsi ex his quædam sint, quæ locari possunt, ut vehicula, vestes scenicæ, & lugubres, aulica, & alia huiusmodi, l. 15. §. *Præinde, ff. de usufr. l. videamus 19. ff. de usufr. & tametsi ex his quædam se moveant, & referant fructus, ut sunt greges ovium, pavonum, anserum, & armenta equorum, & bovinum, quorum usufructus legari potest, l. 3. §. 1. l. verus 68. §. factus, ff. de usufr. unde in l. 28. ff. de usufr. Gajus ait in pecudum fructu factus esse, sicut lac, pilus, & lana. Et Modestianus in l. 39. quis legatus post mortem hæredis factus quoque debetur; & in l. 25. in fin. & 26. de petis. hæredis. dicuntur gregum, & pecudum partus, & partuum partus a gere hæreditatem. † In quibus tamen census inuoluntate constituitur, ut omnes ferè docent Navarr. in comm. de usufr. n. 81. Virgini de Boccato. de censibus part. 1. n. 2. & 18. Avendan. de censib. Hispan. c. 50. n. 6. Ugolin. de usufr. c. 29. §. 1. n. 3. & 4. qui proinde ait huiusmodi redditus usurarios esse. Quod etiam diligentissime omnino tradit Cencius q. 32. n. 1. & seqq. & Duard. ad d. censib. §. 1. q. 28. & seq. tametsi Conradus, Medina, & hos secutus Frideric. Martin. de jur. cens. cap. 4. numer. 12. & 14. & Valent. disp. §. 9. 22. par. 2. sentiant super animalibus fructiferis censum constitui posse, quibus nunc obstat constitutio D. Pij V. qua constitutum est, ut non nisi in re immobili, aut quæ pro immobili habeatur, census constitui possit, & contractus sub alia forma celebrati fœneratitii iudicantur.*

Quod etiam retinendum est in grege, armento, equitio, & similibus corporibus. Nam licet eorum quædam universitas sit, quæ reparari solet in locum capium defunctorum, vel in utilium aliis substitutis, d. l. verus in fin. & l. vel inutilium, & l. quod ergo, §. 3. ff. de usufr. & nunquam pereant, ut videtur Martin. loc. cit. ex l. proponatur, C. de iudic. ex qua colligit censum perpetuum super illis institui posse, verius est iis rebus censum imponere sanctione Pontificis esse prohibendum, quia perspicuum est, gregem, & armentum res mobiles esse, videmus enim illa per montes & Alpes errare, & mutare pascua, & ovilibus, & stabulis includi, & emitti, & interdum abigi à furibus, unde abigendi dicti sunt, qui gregem rapiunt l. 16. §. quantitas. ff. de pen. & l. 3. ff. de abig. & ridiculum esset id in dubium revocare, constat autem censum nunc super rebus mobilibus non sustineri. † Quod verò Frideric. loc. cit. & Duardus, qui illum sequi videtur, in d. q. 29. num. 15. dicunt gregem, & armentum nunquam perire, à veritate alienum esse rerum experientia docet, & ostendi potest ex l. 21. de leg. 1. illis verbis *quamvis grex desisset esse*, & Harmenop. lib. 5. tit. 10. §. 6.

Quæ ratione nec in mancipiis, & servis census valide creari potest, quia certum est inter res mobiles numerari ex leg. decim. quinta, §. 3. ff. de usufruct. & leg. 1. & est. tit. ff. de serv. fugit. & ostendunt cautiones illæ in venditionibus servorum olim adhiberi solite, *nec fugitivus, nec furem esse*, ut observat Cujac. ad titul. Cod. de iur. & ser. corrupt. ubi etiam congruenter ait, servorum propria vitia esse furtum, & fugam. Proinde super servis census constituere prohibendum est, ut notat Ugolin. loc. cit. quamvis ex iis sint, qui ex operis, & artificii domini lucrum faciunt, ut sunt aratiles, vel histriones, balneatores, librarii, fabri, & ut in l. 99. de leg. 3. muliones, lecticarii, cursores, quorum operas domini olim elocare solebant, ut in l. 55. ff. de condic. indeb. & l. 45. & 48. ff. locat. leg. 1. §. fin. autem, Cod. de rei uxoria act. † Quorum veluti gregem quidam olim Romæ habuere, ut Crassus, quem Plutarchus scribit quingentos architectos, & fabros in servis habuisse, quorum operas elocabat in urbe ad reficiendas ædes ruina, vel incendio collapsas. Et Proculus, de quo Vopiscus tradit eo tempore, quo sumpsit imperium, duo millia servorum suorum armasse. Et Cæcilius Claudius Isidorus, qui, ut refert Plin. lib. 33. testamentum suo dixit, quamvis civili bello multa perdidisset, tamen relinquere servorum quatuor millia ceterum sexdecim, & alii quidam apud Lipsium lib. 2. de magn. Roman. cap. 15. Denique in l. 117. de verb. oblig. extat exemplum stipulationis centum servorum, quos stipulator elegisset.

Sed questum est, an saltem super nave census valide constituatur, & licet in ea censum consistere sentiant Felician. lib. 2. cap. 3. num. 40. & Salas in lib. de censib. duo. 7. n. 4. nunc tamen post sanctionem D. Pij verius est in Navi censum inuoluntate constitui, quia navim rem mobilem esse constat apertissime ex l. Cesar. de publican. & l. vim facit. ff. quod vi, aut clam. l. 1. §. 7. ff. de vi & vi arm. & scribit Jalson. in cons. 170. lib. 2. & alii apud Titacq. de retract. lib. 1. §. 1. glof. 7. n. 90. & 91. Benvenut. Stracca, lib. de navib. p. 2. num. 31. Argent. de laudem. §. 29. ubi ait id naturam docere, *subiciens ex venditione navis laudemium non deberi*, & Alvar.

DUabus proximè præcedentibus questionibus tractatum est, ex forma constitutionis D. Pij V. censum non nisi super re immobili, vel quæ pro immobili habeatur, constitui posse. Nunc superest, ut videamus, quæ res ex eadem constitutione rejiciantur. † Et sanè exploratum est rejici res omnes mobiles cuiuscunque generis sint,

Alvar. Valasc. de jur. emphyt. q. 12. n. 9. unde inferat navim in emphyteusim dari non posse. Sed quis neget naves res esse mobiles, cum ad hoc parentur, ut navigent l. 41. §. navis, ff. de usu. & l. utique §. culpa, ff. de rei vendic. & sapè naufragio impellantur ad scopulos, & litus l. I. C. de naufrag. Virgil. Aeneid. lib. 1.

Tres Notus abreptas in saxa latentia torquet.
In brevia, & Syrtis: urget tres Eurus ab alto,
Illiditque vadis.

Et Seneca in Medea.

Audax nimium, qui freta primus
Rote tam fragili perfida rupit:
Terrasque suas post terga videns,
Animam levibus tradidit auris.
Dubioque secans equora cursu.
Pauca tenui fidere ligno.

8 Quamobrem super navi veluti super re mobili in terminis constitutionis Pij V. censum constitui non posse rectissime tradunt idem Felician. loc. cit. Ugolin. in d. e. 49. §. 1. n. 4. Duard. in d. §. 1. q. 48. n. 4. & §. 5. n. 8. ubi sententiam hanc confirmat ex eo, quod ex forma dictæ constitutionis exigitur, ut res suis finibus designetur, quod navibus, & trirēibus non convenit. Quæ ratio etiam est Avendan. in d. c. 56. n. 11. Quæ tamen me parum moveret ex his, quæ diximus in fine præcedentis questionis, & quia ut res certa sit, fortasse satis est aliis modis demonstrari, qui tantumdem præsent, l. 6. ff. de reb. credit. sed nostram sententiam etiam securus est Avendan. in d. c. 56. n. 10. & 13. ubi alio utitur argumento, quia scilicet navis non sit res fructifera, quod incongruum est.

9 Est enim contrarium constat ex l. si navis, ff. de rei vendic. cuius verba sunt. Si navis a mala fidei possessore potatur, & fructus estimandi sunt, ut in caberna, & area, que lucras soles ex l. 1. ff. de exercit. act. l. nisi ad l. Rind. de factu. & ex l. 29. ff. de petis. heredit. ubi dicitur vecturas navium loco fructuum esse: & probatur etiam ex d. l. unie. §. sin autem, Cod. de rei uxor. act. qua cautum est, fructus rerum dotalium ex tempore soluti matrimonij mulieri restituendos esse, inter quos vecturæ navium, & jumentorum referuntur. Constat igitur navim rem fructiferam esse, ut valde mirum sit Avendan. illud excidisse. Et in hoc genere satis est, si res apta sit locari, & ex mercedibus, & pensionibus utilitatem referre, ut in domibus, & tabernis, & alijs ædificiis receptum est, in quibus pensiones pro fructibus habentur, ut Ulpianus ait in l. 36. ff. de usufr. & d. l. si navis, ff. de rei vendic. & proinde non ex eo super navi census creari non potest, quod non sit res fructifera, sed ex eo tantum, quia repugnat constitutio. D. Pij, qua vetitum est, ne super rebus mobilibus imponatur, ut observat Felician. loc. cit. cum id constitutionibus Divorum Pontificum Martini, & Calixti nondum esset prohibitum, quia confirmant dumtaxat contractus, de quibus ibi agitur, nec alios census sub alia forma initos condemnant, ut notat Salas loco cit. ubi ait Pontifices non potuisse has, vel illas condiciones quasi necessarias ad justitiam contractus, sed quasi sufficientes, ut legenti patet, & in specie respondet Pater Duard. in d. quest. 28. n. 22.

11 Sanè in cymbis fluminum, vel lacuum, quas portitores conducunt à vasallis, vel oppidis, ut viatores, & advenas trajiciant in ulteriorem ripam, à quibus portorii nomine stipem exigunt, ut in flumine Varii censum consistere patet. Censetur enim impositus super jure veditigalis, quod à transfontibus exigitur, quod ius flumini, & territorio coheret, & pro immobili habetur, ut tradit Bald. in l. stipendia, C. de execut. rei judic. & alij apud Tiraq. in sapius citata glos. 7. num. 34. & proinde aptum est, ut ex eo census transferri possit, ut rectè tradit Avendan. cap. 52. n. 4. & nos diximus quest. 45. num. 32.

12 His consequenter dicendum est, censum super nominibus debitorum, & actionibus personalibus illicitum esse, quandoquidem D. Pius iussit, ut non nisi in re immobili, aut quæ pro immobili habeatur, census constitui possit: sed nomina, & actiones personales, nec mobiles sunt, nec immobiles, sed tertiam speciem constituunt, ut tradunt Bart. & Fulgos. in l. quam Tuberonis, §. ult. ff. de pecul. & Tiraquell. loc. cit. num. 9. Rebuff. & Cujac. in l. 93. de verb. signif. & receptam esse sententiam testis est Theaurus noster lib. 1. qu. 2. n. 2. & 3. & nos etiam diximus quest. ... num. ... & constat ex d. §. ult. in quo nomina à rebus mobilibus, & immobilibus separantur. Quod etiam ex eo patet, quia res mobiles, & immobiles loco continentur, nomina verò debitorum nullo loco circumscribuntur, ut constat ex l. Gaius Scius 86. in princ. de leg. 2. in qua testator instituit Gaium Scium in semidie bonorum suo-

rum excepta domo cum omnibus, quæ ibi sunt, & ait Jurisconsultus nomina debitorum non contineri, idem constat ex leg. uxorem, quadragesima prima, paragrapho legaverat de leg. 3. l. cum lanionis in fin. & l. quæsitum, paragrapho Papinianus, ff. de fund. instruct. & l. si fideicommissum, §. 1. ff. de judic. quæ ait nomina æris alieni non esse aliquid loci. Et proinde fundo, vel domo relicta cum omnibus, quæ ibi sunt, legato non continentur, ut dixit d. l. Gaius. Et docet Cardin. Mantie. de conjectur. ultim. volunt. lib. 9. titul. 2. nu. 47. Cum igitur huiusmodi nomina, & actiones, neque immobilia sunt, neque pro immobilibus habeantur, nullo modo capacia sunt ad sustinendum censum. Atque etiam quia huiusmodi nomina, & actiones ex se steriles sunt, neque accessiones patiuntur, nisi interdum per accidens ex circumstantia personæ creditoris, quam sequuntur, l. ult. §. quid ergo, ff. de long. temp. præscript. Alex. in cons. 16. in fin. lib. 6. Tiraquell. de iur. primogen. quest. 49. n. 9. & 10. Rota post Cencium, in dec. 3. n. 14. ideoque super his nominibus, & actionibus personalibus censum constitui non posse rectè docent Eman. Roderic. in explicat. constit. Pij V. condit. 1. dub. 1. Anton. Gomez. in libello de censib. cap. 3. num. 2. Rebell. de oblig. iustit. lib. 10. quest. 6. n. 4. Salas dub. 7. nu. 2. vers. tertio patet. & n. 18. & Cencius eod. tract. quest. 33. nu. 4. in additionibus, quæ his scriptis prodierunt, ubi congruenter his, quæ scripseram, addit iura ista incorporalia non venire appellatione immobilium, neque per se fructus gignere, & proinde super illis censum imponi non posse resistente constitutione Sanctiss. memor. Pij V. & ita animadvertisse Rotam in dec. 541. n. 9. post illius tractatum.

15 Imò licet ex quorundam sententia actiones ad res immobiles pro immobilibus habeantur, quia rem ipsam sequuntur, ut tractat Tiraquell. in d. glo. 7. num. 1. & seq. & Arius Pinell. in rubr. C. de bon. matern. part. 1. nu. 24. non rectè tamen super huiusmodi actionibus census imponitur, quia res immobiles sunt, ut patet, nec pro immobilibus haberi debent ad effectum, de quo agitur. Exigit enim census ex constitutione D. Pij in sui creatione subjectum stabile, & permanent, quæ simpliciter, & semper sit immobilis, vel quæ pro immobili habeatur, & ex qua jus percipiendi redditum in alium transferri possit. Quod his actionibus non convenit, quæ non simpliciter, & semper inter immobilia numerantur, vel pro immobilibus habentur, & ita rectissime tradit Avendan. lib. de censib. c. 56. n. 13. & 16. Rebell. lib. 10. quest. 6. n. 4. & Duard. in §. 1. quest. 32. nu. 4. & censuram Rota post tractatum Cenci in d. dec. 541. n. 9.

16 Ceterum Salas loc. cit. num. 2. vers. tertio patet. Avend. in d. cap. 56. nu. 18. & post eos Duard. in d. quest. 32. nu. 5. definitionem hanc limitant, & restringunt, quando actiones competunt ad rem perpetuam, & quæ tractum successivum habent, veluti ad exigendum quid annuum ex domo, fundo, agro, ex iure piscandi, pascendi, & similibus: putant enim super istis actionibus censum constitui posse. Aliud verò esse, si actiones competere non in rem, sed in personam, quia hoc casu non potest census super eo iure personaliter constitui, nisi ad vitam eius, qui pensionem vendit. Ex quo Avendan. inferit valde censum constitui super actione, quæ competit ad rem immobilem statim vindicandam, & quæ proximè recuperanda est, quia, inquit, non videtur hoc casu census creari super actione, sed potius super ipsa re immobili, cui proculdubio census imponi potest, ut dictum est. Quod istdem verbis reperit Duard. loc. cit. n. 6. T Mihi verò ista non probantur. Nam si ve actiones competant ad 17 quid annuum perpetuum, & successivum ex re immobili, & quæ pro immobili habeatur percipiendum: si ve ad rem immobilem statim vindicandam, non puto super istis actionibus censum constitui posse, quia certum est, actiones distinguari a rebus, ad quas competunt, ut constat ex l. qui actionem, & l. minus, ff. de reg. iur. quæ ait, minus esse actionem habere, quam rem. Quod etiam indicat l. 20. §. in bona fidei, ff. de petis. heredit. & quod diximus actionem esse jus persequendi in iudicio, quod nobis debetur: & consequenter non esse rem, quam persequimur, & quæ nobis debetur. Atqui ex forma constitutionis D. Pij census non nisi in rebus constitui potest, quæ immobiles sint, vel pro immobilibus censentur, ut diximus, ergo non in actionibus, quæ ab ipsis rebus distinguuntur, ut dictum est.